令 和 ７ 年 ８ 月 2 9 日

村山総合支庁保健福祉環境部

保 健 企 画 課

 報道関係者各位

令和７年度医療・介護関係者のためのＡＣＰ※研修会の開催について

  村山総合支庁では、医療･介護関係者を対象に、標記研修会を開催しております。

標記研修会は、「重篤な病を持つ患者との話し合いの手引き（ＳＩＧＣ）」を用い

たコミュニケーションに関する演習を取り入れ、患者や家族と良い関係を作ること

で意思を引き出し、実践に活かすことで、患者が望む在宅医療や看取りを実現する

ことを目的としています。

つきましては、下記のとおり研修会を行いますので、ぜひ取材いただきますよう

お願いします。

※ＡＣＰ･･･アドバンス・ケア・プランニングの略。人生会議とも言われており、もしものときの

ために、自らが望む医療やケアについて前もって考え、繰り返し話し合い、共有する取組のこと。

記

１ 日  時  令和７年９月７日（日）午前１０時から午後４時（予定）

２ 場  所  山形県看護協会会館 第一研修室（山形市松栄１-５-４５）

３ 内  容  講義及び演習

『患者と家族の「人生の最終段階の意思」をどう支えるか

～「意思形成･表明･実現」を支えるコミュニケーションを学ぶ～』

講師：一般社団法人 ＭＹ ｗｅｌｌｓ地域ケア工房

代表 神谷 浩平 氏

４ 受 講 者  村山地域に勤務する医療・介護関係者 合わせて約６０人

５ そ の 他  当日は会場内に記者席を用意します。取材される場合は、庁舎管理

の都合上、９月４日（木）正午までに御連絡願います。

プレスリリース

【問合せ先】

村山総合支庁保健福祉環境部 保健企画課 課長補佐 田澤延真

 電話：023-627-1359

〔広報監〕総務企画部長 髙梨和永